[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.07.2011 №123
Об   утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципального   учреждения «Централизованнаябухгалтерия образовательных учреждений    муниципального      образования      « Новодугинский район » Смоленской  области »
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 02.02.2006г. №6 «Об оплате труда работников муниципальных     учреждений»,       постановлениями                     Администрации
муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области 27.10.2008 №98 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений», от 29.10.2008 №102 «Об установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным группам профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений», от 29.10.2008 №103 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений»
Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области   постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о системе оплаты труда работников муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области Копылову Д.К..
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2011 года.

Глава Администрации

муниципального образования

"Новодугинский район" Смоленской области                                       В.П. Муханов
2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
Администрации муниципального
образования «Новодугинский район»
Смоленской области
  от__________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о системе оплаты труда, размерах, порядке и условиях применения стимулирующих, компенсационных выплат работникам муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее по тексту- МУ ЦБ образовательных учреждений) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 02.02.2006г. №6 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений», постановлениями Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области 27.10.2008 №98 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений», от 29.10.2008 №102 «Об установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным группам профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений», от 29.10.2008 №103 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений» и определяет:
-
порядок  оплаты труда     руководителя, заместителя руководителя  и
главного бухгалтера МУ ЦБ образовательных учреждений;
-
порядок оплаты труда работников МУ ЦБ образовательных учреждений;
виды,     размеры,     порядок     и     условия     применения     выплат компенсационного и стимулирующего характера работникам учреждения;
· порядок исчисления заработной платы работников учреждения;
· порядок проведения работы по определению размеров базовых окладов
(должностных окладов) работников учреждения;
· перечень должностей, профессий работников учреждения, относимых к
основному персоналу по виду экономической деятельности.
1.2. Система оплаты труда, включающая размеры базовых окладов (должностных окладов), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаются в учреждении коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными
3
законами,   нормативными   правовыми актами
Администрации
муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.
1.3.
Система оплаты труда устанавливается с учетом:
· единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий
рабочих;
· единого квалификационного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих;
· государственных гарантий по оплате труда;
· базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным
квалификационным группам, установленных нормативным правовым актом
Администрации     муниципального     образования     «Новодугинский     район»
Смоленской области.
1.4. Размеры     базовых     окладов     устанавливаются     руководителем
учреждения на основе требований к профессиональной подготовке и уровню
квалификации,   которые   необходимы   для   осуществления   соответствующей
профессиональной  деятельности,  а также     с  учетом  сложности  и  объема
выполняемой работы.
1.5. Заработная    плата    работников    (без    учета    премий    и    иных
стимулирующих выплат),устанавливаемая в соответствии    с новой системой
оплаты труда, не может быть меньше заработной платы ( без учета премий и
иных   стимулирующих выплат), выплачиваемой   до введения новой системы
оплаты труда,  при условии сохранения объема должностных обязанностей
работников и выполнения ими работ той же квалификации.
1.6. Заработная     плата     работника     предельными     размерами     не
ограничивается.
1.7.
Руководитель учреждения несет ответственность за своевременную и
правильную   оплату   труда   работников       в   соответствии   с   федеральным
законодательством.
2. Порядок оплаты труда руководителя, его заместителя и главного бухгалтера МУ ЦБ образовательных учреждений
2.1. Заработная плата руководителя, заместителя руководителя и главного
бухгалтера состоит из должностных окладов,       выплат стимулирующего и
компенсационного характера.
2.2. Должностной оклад руководителя определяется трудовым договором,
устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников,
относимых    к    основному   персоналу   возглавляемого    им   учреждения,    и
определяется по следующей формуле:
Орук. = ЗПср. х Ккр., где:
Орук. - должностной оклад руководителя учреждения;
ЗПср.- средняя заработная плата работников, относимых к основному персоналу
учреждения;
Ккр. - коэффициент кратности.
4
Порядок исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя учреждения определяется нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
Размер коэффициента кратности на очередной год устанавливается правовым актом Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (до 5-ти размеров кратности).
Перечень должностей и профессий, относимых к основному персоналу учреждения по виду экономической деятельности, приведен в приложении №1 к настоящему Положению. Вышеуказанный перечень должностей работников, относимых к основному персоналу учреждения, применяется только в целях определения должностного оклада руководителя.
2.3. Должностные оклады заместителя руководителя и главного бухгалтера учреждения устанавливается на 10-30% ниже должностного оклада руководителя.
3. Порядок оплаты труда работников МУ ЦБ образовательных       ,
учреждений
3.1.
Заработная    плата   работника   учреждения    состоит   из    оклада
(должностного    оклада),    выплат    компенсационного    и    стимулирующего
характера.
3.2.
Оклады (должностные оклады) работников определяются с учетом
базовых окладов (базовых должностных окладов), утвержденных нормативным
правовым актом Администрации муниципального образования «Новодугинский
район» Смоленской области, и повышающих коэффициентов.
Базовые оклады ( базовые должностные оклады) работникам учреждения устанавливаются на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности.
3.3. Повышающий   коэффициент   применяется   с   учетом   уровня   его
профессиональной   подготовки,   сложности,   важности   выполняемой  работы,
степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных
задач.
3.4. Повышающий   коэффициент  устанавливается   к   базовому   окладу
(базовому должностному окладу) работников, должности которых относятся к
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей
руководителей, специалистов и служащих, в размере от 0,05 до 0,5.
Установление повышающего коэффициента осуществляется в соответствии с приказом руководителя учреждения.
3.5. Коэффициент объема работы по должности равен единице, если
штатным   расписанием   предусмотрена   целая   штатная   единица   по   данной
должности. При работе на условиях неполного рабочего времени, при работе по
совместительству, а также при работе по должности, штатным расписанием для
которой  предусмотрена  не  целая  штатная  единица,  применяется  значение
вышеуказанного коэффициента (0,75; 0,5; 0,25 и др.).
3.6. Оклад      (должностной      оклад)   работника   рассчитывается   по
следующей формуле:
5 Ораб. = Оку. х Кп х Коб, где:
Ораб.- оклад (должностной оклад) работника;
Оку. - базовый оклад (базовый должностной оклад) квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы, к которому отнесена должность служащего;
Кп- повышающий коэффициент квалификационной категории;
Коб- коэффициент объема работы.
Размеры повышающих коэффициентов на очередной год устанавливаются Приказом руководителя.
3.7. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются для работников учреждения согласно разделу 4 настоящего Положения.
4. Виды, размеры, порядок и условия применения стимулирующих и компенсационных выплат работникам учреждения.
4.1.
К компенсационным выплатам работникам учреждения относится:
• доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.
4.2.
К стимулирующим выплатам работникам учреждения относятся:
4.2.1.
ежемесячная надбавка за стаж работы;
4.2.2.
ежемесячная   надбавка  за  особые  условия  работы   (сложность,
напряженность);
4.2.3. ежемесячное денежное поощрение;
4.2.4. разовые премиальные выплаты (за выполнение важных и срочных
работ, по итогам работы );
4.2.5.единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов на основании письменного заявления работника;
4.2.6. материальная помощь в размере одного должностного оклада, на
основании письменного заявления работника;
4.2.7. материальная помощь в качестве социальной поддержки (стихийные
бедствия, пожар, смерть близкого родственника). Решение об оказании помощи
работнику и ее конкретный размер принимает руководитель учреждения , на
основании письменного заявления работника и в пределах фонда оплаты труда.
4.3.
При   совмещении   должностей,   увеличении   объема   работы   или
исполнения     обязанностей     временно     отсутствующего     работника     без
освобождения   от   работы,   определенной   трудовым   договором,   работнику
производится доплата.
Размер доплаты при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон
6
трудового       договора       с       учетом содержания        и        (или)        объема дополнительной работы, в пределах фонда оплаты труда.
4.4. Решение о соответствующих стимулирующих выплатах принимается
руководителем   в   пределах   бюджетных      ассигнований   на   оплату   труда
работников учреждения и оформляется Приказом по учреждению.
4.5. Ежемесячная надбавка за стаж работы по профессии к должностному
окладу устанавливается в следующих размерах:
	Стаж работы
	Проценты

	от 1 года до 5 лет
	до 10

	свыше 5 лет до 10 лет
	до 15

	свыше 10 лет до 15 лет
	до 20

	свыше 15 лет
	до 30

4.6 Премиальные выплаты, указанные в пункте 4.1., 4.2.1., 4.2.2., 4.2.3., 4.2.4 устанавливаются в процентах к окладу (должностному окладу) работника или в конкретной сумме и предельными размерами не ограничиваются.
4.7.
Ежемесячная   надбавка   за   особые   условия   работы   (сложность,
напряженность) устанавливается в размере до  100 процентов должностного
оклада.
4.8. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере до 160
процентов должностного оклада.
4.9. Размеры     стимулирующих  выплат   могут  устанавливаться  как  в
процентном отношении к окладу, так и в абсолютном значении, с учетом
требований пунктов 4.7., 4.8. настоящего Положения.
4.10.
Лишение  выплат  стимулирующего  характера  или  их  снижение
оформляется приказом учреждения с обязательным указанием причины.
5. Порядок исчисления заработной платы работников.
5Л.Расчетным  периодом для исчисления заработной платы     является месяц.
5.2.
Заработная плата руководителя учреждения вычисляется по формуле:
ЗП рук. = Орук. + Вс + Вк , где
ЗПрук. - заработная плата руководителя учреждения;
Орук.   -   должностной   оклад   руководителя   учреждения,   вычисляемый   в
соответствии с пунктом 2.2. настоящего Положения;
Вк- компенсационная выплата, определяемая в соответствии с пунктом 4.1.
настоящего Положения ;
Вс-  стимулирующая выплата,  определяемая в соответствии с пунктом 4.2.
настоящего Положения.
5.3.
Заработная  плата заместителя  руководителя,  главного бухгалтера
учреждения вычисляется по формуле :
ЗП зам.рук.(гл.бух.) = О зам.рук.(гл.бух.) + Вс + Вк , где
ЗП зам.рук.(гл.бух.)   - заработная плата заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения;
7
О   зам.рук.(гл.бух.)      —   должностной оклад    заместителя    руководителя главного бухгалтера учреждения, устанавливаемый в соответствии с пунктом 2.3.   настоящего Положения;
Вк- компенсационная выплата, устанавливаемая в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Положения;
Вс- стимулирующая выплата, устанавливаемая в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Положения.
5.4.
Заработная плата работника учреждения вычисляется по формуле :
ЗП раб. = О раб. + Вс + Вк , где ЗП раб. - заработная плата работника;
Ораб.- должностной  оклад  работника,  устанавливаемый  в  соответствии  с пунктом 3.6.   настоящего Положения;
Вк- компенсационная выплата, устанавливаемая в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Положения;
Вс- стимулирующая выплата, устанавливаемая в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Положения.
5.5.
Месячная заработная плата работника , полностью отработавшего з*а
этот период норму рабочего времени и выполнившего трудовые обязанности не
может быть ниже:
-
минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом;
-
минимальной  заработной  платы  по  Смоленской   области,  установленной
региональным соглашением о минимальной заработной плате в Смоленской
области   в   соответствии   со   статьей   133.1   Трудового   кодекса   Российской
Федерации.
5.6.
Определение размеров заработной платы по основной должности и по
должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по
каждой из должностей.
6.    Порядок проведения работы по определению размеров базовых окладов
(должностных окладов) работников.
6.1.
Определение размеров базовых  окладов  (должностных окладов)
работников   учреждения , оформляется приказом руководителя учреждения на
основании    постановлений    Администрации    муниципального    образования
«Новодугинский   район»   Смоленской   области   от   29.10.2008   №102   «Об
установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по
профессиональным   группам   профессий   рабочих   и   должностей   служащих
муниципальных   учреждений»,    от       29.10.2008    №103    «Об   утверждении
профессиональных квалификационных групп профессий рабочих и должностей
служащих муниципальных учреждений».
6.2.
Должностной   оклад   руководителя   учреждения   определяется   в
соответствии    с пунктом 2.2. настоящего Положения. Должностные оклады
заместителя руководителя и главного бухгалтера определяются в соответствии с
пунктом 2.3. настоящего Положения.
Для определения размера должностного оклада руководителя учреждения производится исчисление средней заработной платы работников, относимых к основному персоналу, по форме согласно приложению №3 к настоящему Положению.

8
Приложение № 1
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципального учреждения
«Централизованная бухгалтерия
образовательных учреждений
муниципального образования
«Новодугинский район» Смоленской области»
ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПРОФЕССИЙ РАБОТНИКОВ
МУШЩИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ
БУХГАЛТЕРИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ,»
Заместитель главного бухгалтера
Бухгалтер 1 категории
Бухгалтер 2 категории
Бухгалтер-кассир
Бухгалтер
Ведущий менеджер
Инженер-программист
9
Приложение №2
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципального учреждения
«Централизованная бухгалтерия
образовательных учреждений
муниципального образования
«Новодугинский район» Смоленской области»
ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ С ВРЕДНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА
МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ
БУХГАЛТЕРИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
• 1. Уборщица - надбавка за работу с хлоркой 10%
10
Приложение № 3
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципального учреждения
«Централизованная бухгалтерия
образовательных учреждений
муниципального образования
«Новодугинский район» Смоленской области»
ТАБЛИЦА
Исчисления средней заработной платы работников основного персонала согласно штатного расписания для определения размера должностного оклада руководителя учреждения муниципального учреждения «Централизованная
бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования
«Новодугинский район» Смоленской области»

на 2011 год.

                                                                 руб.
	№

п/п
	Показатели
	Значение показателей за 1 полугодие 2011 года

	1
	Сумма должностных окладов работников, относимых к основному производству
	454200

	2
	Сумма стимулирующих и компенсационных выплат работников, относимых к основному персоналу
	701610

	3
	Сумма должностных окладов, стимулирующих и компенсационных выплат работников,
	1155810

	4
	Среднемесячная численность работников, относимых к основному персоналу, работающих на условиях полного рабочего дня (человек)
	12

Средняя заработная плата работников, относимых к основному персоналу (без компенсационных выплат) 96317 рублей
_1069512083.doc
[image: image1.png]